La examen sunt *admiși* toți acei absolvenți
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regula-
mentul special și-au susținut aici până la *1/14 Sep-
tembrie* 1906 cererile corespunzător instruite.

Aceia însă, cari și-au trimis petițiile după
termenul prescris, se vor prenota pentru termenul
de *Februarie* 1907.

Arad, la 14/27 Septembrie 1906.

Ioan I. Papp,
Episcopul Aradului.

Vorbirea dlui A. Bârsanu.

Opportunitate cu prilejul adunării generale a Aso-
cietății în Brașov, 8/21 Sept. a. c.

Onorabilă adunare generală!

Imprejurările, și anume etatea înaintată și
convalescența venerabilului nostru președinte,
adus cu sine, ca eu să ocup de astădată
locul acesta de onoare, pe care l-au ilustrat atâți
omuri distinși ai poporului nostru.

Ce e adevăr: sunt câteva erori mai mici, pe care le-am corect eu în manuscris, pentru cari cred, că dl' autor nu se va supăra. În urma celor de sus, ne mai având ce spune, părerea mea e că manuscrisul din chestiune corespunde întru toate școalelor noastre primare. Arad, la 11/24 Iulie 1906. Nicolae Mihulin profesor de geografie la inst. ped. din Arad.

Ad. Nr 4036/1906.

Consemnarea

manualelor recomandate pentru întrebuințare în școalele populare confesionale din dieceza Aradului pentru anul școlar 1906/7.

- | | |
|---|--------|
| 1. Istorioare morale de Dr. P. Barbu ediț.

Se interzice totodată întrebuintarea de manuale diferite, ori dela diferiți autori, din unul și același obiect în aceeași clasă.

Toate manualele înșirate mai sus se află la *Administrațiunea Tipografiei noastre diecezane, de unde pot fi procurate.*

Arad, la 1/14 August 1906.

*In absentă și din incredințarea
P. S. S. D-lui Episcop:*

George Popovici
referent consistorial.

Aviz învățătorilor.

Se atrage pe aceasta cale atențiunea învățătorilor noștri, că având a-și vidima prin superioritatea diecezană actele de dotațiune învățătorescă, pe aceste au să le trimită pe viitoriu, Venerabilului Consistoriu, în câte două exemplare; unul pentru reflectant, altul pentru arhivarul consistorial. Altmintrea se ivesc greutăți în administrarea actelor și întârziare pentru interesul învățătorilor.

CRONICA.

Societatea de lectură a tinerimei dela institutul teologic-pedagogic s'a constituit în 2/15 Septembrie 1906 sub conducerea P. C. Sale D-lui Roman R. Ciorgogariu director, în modul urmatător:

Prezident: George M. Teaha cl. a. III. Secretar: Petru Fleșieriu cl. a. II. Cassar: Simeon Stana cl. a. I. Biblioterar: Dimitrie Lupea cl. a. II. Notar: Traian Magier ped. c. IV. Controlor: George Popoviciu ped.

or.* în Gyirok, red.(?) „Controlul”. — S.

Necrolog. Subscriși cu inima frântă de durere anunță trecerea din viață a iubitului soț și tată, a dlui *Dimitrie Marcu*, paroh gr. or. român în Birchiș, fost inspector de școală, asesor consistorial și asesor la scaunul protopopesc, întâmplată în 7/20 Septembrie 1906 în etate de 68 ani și în anul al 47 al căsătoriei sale, după providerea cu s. cuminecătură. În morimântarea a fost în 10/23 Septembrie la orele 10 a. m. în Birchiș. Fie-i țerina ușoară și memoria binecuvântată! Văduva *Dimitrie Marcu* născută *Cociuba* ca soție. Dr. *Romulus Marcu* medic în Cluj ca fiu.

Domn Vasilie Beleş pprezviter tractual în Arad, adresate fiind comitetului parohial din Nădlac, având recurente datorința de a se prezentă cel puțin odată la s. biserică din Nădlac, pentru a-și arăta dexteritatea în cant.

Din ședința comitetului parohial ținută în Nădlac la 12/25 Septembrie 1906.

Nicolae Chicin,
preot, preș. com. par.

Teodor Blăgău,
cont. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Vasilie Beleş* prezv. ins. școl.

—□—

1—3

În senzul concluzului Venerabilului Consistor orădan de sub Nr 1061/112. B. pentru îndeplinirea parohiilor vacante din pprezviteratul Beliu se publică concurs:

1906

Traian Cucu
preot pres.

Traian Popa
notar.

În conțelegere cu: *Moise Popovici* adm. protopopesc
insp. școlar.

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom. din **Iteu** protoprezviteratul Orășii-mari, cu termen de alegere pe **3/16 Oct.** 1906.

Emolumentele sunt: 1. În bani 70 cor. 2. Bucate 50 măsurii 100 cor. 3. Pământ arător 14 jughere 40 cor. 4. Un intravilan 8 cor. 5. Lemne 3 st. 36 cor. 6. Zile de lucru cu plugul 8, iar cu mâna 14, 24 cor. 40 fil. 7. Venite cantorale 14 cor. precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor.

Se notează că cei ce vor avea o calificare profesională, vor fi preferați, având a fi aplicați și de administratori parohiali.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Tomu Păcalu* m. p. protoprezviter.

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare profesională gr. or. din comuna **Pesac** tractul Nagy-Komlos în urmarea ordinului Ven. Consistor cu dt 12/25 August 1906 Nr. 4971, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala” în care restimp recurrentele își vor așterne recursela lor provăzute cu toate documentele prescrie în „Regulamentul școlar” comitetului parohial, la Prea On. oficiu protoprezviteral din Nagy-Komlos.

8. Aleasa învățătoare se îndatorează a instrui elevale în lucrul de mână și în cântările ceremoniale fără altă remunerare.

Reflectantele au să se înfățișeze în vre-o Duminică ori sârbătoare la sfânta biserică.

Dat din ședința comitetului parohial ort rom. din Pesac, ținută la 21 August (3 Sept) 1906.

Andrei Anghel
preș. com. par.

Cuzman Bogdan
notar.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, protoprezviter-inspector școlar.

—□—

3—3

Cărți de școală.

Se aduce la cunoștința d-lor profesori și învățători, că manualele de școală, scrise de repositatul profesor *Dr.